
MAGAZÍN
 

 duben 2022



mvk
MASARYKOVA VEŘEJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
web: www.mvk.cz

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz
web: www.ic-vsetin.cz

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY 
LUH
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 432 158
E-mail: luh@mvk.cz

ROKYTNICE
Rokytnice 413 (bývalý dům služeb),
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 416 011
E-mail: rokytnice@mvk.cz

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

KNIHOVNA DOLNÍ NÁMĚSTÍ
pondělí 10:00 - 18:00

úterý 10:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00
čtvrtek 10:00 - 18:00

pátek 10:00 - 18:00
sobota 09:00 - 12:00

v sobotu otevřena centrální půjčovna (2. patro)
a K klub (3. patro), dětská knihovna (3. patro)

zpřístupněna
 
 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN
pondělí 09:00 - 18:00

úterý 09:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00

čtvrtek 09:00 - 18:00
pátek 09:00 - 18:00

sobota 09:00 - 12:00
 

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY LUH A ROKYTNICE
pondělí, středa 10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý, pátek 10:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
 čtvrtek, sobota - zavřeno

 
 

Provozní doba se může měnit s ohledem na aktuální
platná nařízení a epidemiologickou situaci.

Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

„Slunce nás potěší, déšť nás osvěží, vítr nás
povzbudí, sníh nás rozradostní. Neexistuje
totiž špatné počasí, jsou jen různé druhy
dobrého počasí.“ – John Ruskin

Pro měsíc duben je typické takzvané aprílové
počasí. Jeden den prší, pak zase svítí
sluníčko, další den jsou ranní mrazíky či déšť
a sníh. Duben je rovněž měsícem, ve kterém
oslavujeme svátky jara, naděje a života -
Velikonoce. A protože knihovny jsou
považovány za komunitní centra
celoživotního vzdělávání, je na místě zmínit,
že na 7. dubna připadá jeden z nemnoha
Parlamentem schválených Významných dnů
České republiky – Den vzdělanosti, který
připomíná vydání zakládací listiny Univerzity
Karlovy v Praze 7. dubna 1348. Troufám si
tvrdit, že v současné společnosti je
nezpochybnitelně akcentována role knihovny
nejen jako nejvýznamnějšího neformálního
vzdělavatele ve veřejném prostoru, ale také
jako uznávaného  garanta relevantních
informací. 

Pracovníci vsetínské knihovny skutečně
velmi zodpovědně promýšlejí skladbu
nabízených kulturních, komunitních i
vzdělávacích akcí tak, aby finální „koktejl“
uspokojil a informačně či prožitkově
obohatil co nejširší veřejnost. Ani v dubnu
tomu není jinak. Velmi ráda bych vás
pozvala na besedu s nesmírně zajímavou
zahraniční osobností – profesorem
Peterem Staňkem, který nám právě ve
čtvrtek 7. dubna přiblíží a velmi osobitě
vysvětlí pojmy jako digitalizace, průmysl
4.0, umělá inteligence, internet věcí i lidí
apod. S tímto tématem úzce souvisí také
schopnost jednoduchého programování
robotických hraček, které si můžete
vyzkoušet hned následující den, tj. v pátek
8. dubna, v pravidelně se opakující
Roboherně. Problematiky znalá a
obdivuhodně erudovaná kolegyně Petra
Románková vás velmi nenásilnou formou
přesvědčí o tom, že svět Bee-Botů, Blue-
Botů, Ohbotů, Micro:bitů nebo virtuální
reality není jen pro vaše děti či vnoučata.  
Dlouhodobě se snažíme reagovat na
celospolečenská témata, tudíž aktuální
zařazení besedy „Rusko a Ukrajina –
geneze současného konfliktu“ přináší
odborný náhled profesora Jana Rychlíka
na geograficky blízký válečný konflikt. 
Ať už si vyberete z nabídky dubnových
besed, případně tipů na nové knihy,
cokoliv, vězte, že vám v knihovně opravdu
rádi, off-line i on-line, (shodně s Michalem
Tučným) poradíme, posloužíme; co kdo
chcete, tak to máme; co nemáme,
objednáme…
V každém případě pro nás platí: Je radost
dělat radost…

Daniela Divínová



Kniha uznávaného historika a odborníka na
česko-slovenské dějiny 20. století a na
utváření národů v prostoru východní a

jihovýchodní Evropy se zaměřuje na
dvacetiletí, kdy součástí Československa

bylo i území Podkarpatské Rusi. Dějiny kraje
pověstného svou přírodní krásou a

zvěčněného mimo jiné v prózách Ivana
Olbrachta vykládá Jan Rychlík z hlediska

politického, sociálního a ekonomického
vývoje. Sleduje průběh začlenění

Podkarpatské Rusi do československého
státu, vývoj za první světové války a v době

rozpadu Rakouska-Uherska. 
 

doporučuje Marek Strojil

P O D K A R P A T S K Á  R U S  V  D Ě J I N Á C H
Č E S K O S L O V E N S K A  1 9 1 8 – 1 9 4 6

J A N  R Y C H L Í K ,
M A G D A L É N A  R Y C H L Í K O V Á

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Pokud také patříte k lidem, kteří přísahají na
své kritické myšlení, vzdělání a zdravý selský
rozum, je tahle kniha přesně pro vás.
Přesvědčí vás, že nic takového vlastně
neexistuje. Napsala ji žena, která se
politickou propagandou a marketingem
zabývá 20 let? Ukáže vám, jak vrtošivý,
nespolehlivý, emocionálně labilní a dětsky
naivní je náš mozek při vytváření názorů.
Spolu s ní se ponoříte do světa, o němž se
doposud nikde nepíše, protože se nachází za
kulisami velkých mocenských her, kde se
točí miliardy. V tomhle světě neplatí, že
jedna a jedna jsou dvě.

doporučuje Michal Kovář

P R Ů M Y S L  L Ž I
A L E X A N D R A  A L V A R O V Á  

P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é
j s m e  č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e
z l á k a t  n a š i m i  t i p y  …

V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y
v  r u b r i c e  „ T i p  n a  k n i h u “ .

https://www.kosmas.cz/autor/7159/jaroslav-rudis/
https://www.kosmas.cz/autor/7159/jaroslav-rudis/
https://www.kosmas.cz/autor/19781/stanislav-beran/
https://www.kosmas.cz/autor/19781/stanislav-beran/


Životice: malá vesnice
uprostřed Těšínského
Slezska. Po Mnichovu
zabrána Polskem, po 1.
září 1939 se jako dobyté
území stává součástí Říše.
Během války zde tudíž
panovaly zcela jiné
poměry než v
protektorátu. Probíhala tu
největší germanizační
akce v Evropě. Kdo se
nepodvolil, byl vysídlen
nebo skončil v lágru.
Účast na veřejných
popravách byla povinná.
Stanný soud zasedal
téměř nepřetržitě – často
přímo v bloku smrti
nedalekého
koncentračního tábora
Auschwitz (Osvětim).

ŽIVOTICE
KARIN LEDNICKÁ

Volné, dlouho očekávané
pokračování mezinárodního
bestselleru Klub
nenapravitelných optimistů
(prestižní Prix Goncourt des
lycéens, přeloženo do 11
jazyků, 14 000 prodaných
výtisků českého překladu).
Po deseti letech, která
uplynula od vydání
úspěšného románu Klub
nenapravitelných
optimistů, se opět
setkáváme s jeho hrdiny na
jejich cestě za láskou a
pochopením, při hledání
jejich zaslíbených zemí.
Michal Marini právě
odmaturoval. Poflakuje se
po Paříži, hraje fotbálek,
hledá sám sebe a chystá se
zapsat na univerzitu.

ZASLÍBENÉ ZEMĚ
JEAN-MICHEL
GUENASSIA

Uprostřed nacistického
běsnění v Polsku se
židovská maminka se svou
pětiletou dcerou s
výjimečným hudebním
nadáním ukrývá na místě,
kde je sebetišší zvuk může
obě stát život. Když
němečtí vojáci obklíčí Židy
v jejich rodném městě, dá
se Róża se svou dcerou
Shirou na útěk. Najdou
útočiště ve stodole na
sousedovic statku. Shira,
dnem i nocí schovaná na
seníku, se zoufale snaží
zůstat zticha, zatímco
jejím nitrem neustále
pulzuje hudba. Láká ji
příroda v okolí statku a
stěží odolává přirozené
touze po volnosti.

ŽLUTÝ PTÁČEK ZPÍVÁ 
JENNEFER ROSNER

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat.

https://katalog.mvk.cz/records/de89fc43-5681-4cda-ab57-35f15332b075
https://katalog.mvk.cz/records/cc2bd321-c7e5-4696-b492-f4cd70a95274
https://katalog.mvk.cz/records/e1ba0c02-0ab1-4ac6-a605-03a91e366bae
https://www.kosmas.cz/autor/28203/dominika-prejdova/
https://www.kosmas.cz/autor/46837/jenny-colganova/
https://www.kosmas.cz/autor/46837/jenny-colganova/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/


V říjnu 2021 vyhlásila Masarykova veřejná knihovna Vsetín soutěž pro žáky prvního
stupně vsetínských základních škol O nejlepší čtenářskou třídu. Do konce února 2022
se tak mohly přihlášené třídy utkat ve čtenářských dovednostech. A jak to všechno
dopadlo?
Původně se přihlásilo 11 tříd, ze kterých se do závěru úspěšně pročetlo 7 tříd. Bylo
vyplněno cca 1000 čtenářských listů, přičemž první tři třídy vyplnily 600 čtenářských
listů.
Nejčtenějším autorem byl Thomas Brezina. Motivace pro děti byla veliká – celá třída
přenocuje 1. dubna, kdy je Noc s Andersenem, v knihovně. A toto vítězství získala 
5. třída ze ZŠ Integra s panem učitelem Miroslavem Coufalem, která přečetla 258 knih.
Vítězství bylo tentokrát opravu těsné, protože na 2. místě skončila 4. třída ZŠ Integra s
panem učitelem Josefem Kovaříkem, s úctyhodným počtem 250 přečtených knih.

NEJLEPŠÍ ČTENÁŘSKOU TŘÍDU
MÁ ZŠ INTEGRA



Třetí místo obsadila 2. A ze ZŠ Rokytnice

s paní učitelkou Danou Foltýnovou s

počtem 108 přečtených knih, což je na

druháčky skvělý výsledek. Krom toho

měly jejich čtenářské listy nádhernou

úpravu a krásné ilustrace.

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo

ve čtvrtek 18. března v Masarykově

veřejné knihovně Vsetín za účasti

místostarosty města Vsetína Pavla

Bartoně, ředitelky vsetínské knihovny

Daniely Divínové a dětských knihovnic 

z Dolního náměstí, z Luhu a z Rokytnice.

Organizátoři nešetřili gratulacemi 

a oceněné třídy v čele se svými učiteli

zase naopak slovy díků. Třídní učitelé si

převzali knižní ceny a hry, s kterými

budou s dětmi ve třídě pracovat. Na ceny

přispěla firma Austin Detonator s.r.o. 

za jejíž finanční podporu děkujeme.

Spontánní reakce a nadšení od dětí 

i třídních učitelů moc potěšily. Tato

soutěž na podporu čtenářství bude tedy

pokračovat i dalšími ročníky, které se

vyhlašují vždy v prvním říjnovém týdnu,

tedy v Týdnu knihoven.

"Děkujeme dětem,

které četly a také

třídním učitelům, které

je v této aktivitě

podporovali a vedli."



REGISTRACE PRO UČITELE

ZDARMA BYLA ÚSPĚŠNÁ

Ke dni učitelů jsme nadělili pedagogům

ze Vsetínska roční registraci zdarma jako

dárek. Od 28. do 31. března 2022 se 

v Masarykově veřejné knihovně Vsetín

registrovalo nebo obnovilo svoji

registraci přes 50 učitelů, asistentů 

a vychovatelů ze vsetínských

mateřských, základních, středních,

vyšších odborných či uměleckých škol.

OCENILI JSME NEJVĚRNĚJŠÍ

ČTENÁŘE

Ve čtvrtek 31. března, tedy v posledním

týdnu Března, měsíce čtenářů, jsme 

v knihovně ocenili nejvěrnější čtenáře.

Napříč všemi půjčovnami byli vybráni

registrovaní uživatelé s nejvyššími počty

výpůjček. Přihlíželo se ale také k tomu,

jak často navštěvují knihovnu, její akce,

jak s knihovnou sympatizují, jak jsou jí

věrní. Vybíralo se z dětských i dospělých

čtenářů. Mezi dospělými bylo oceněno 

7 čtenářů a čtenářek, mezi dětmi potom

4. Diplomy a drobné ceny si převzali 

z rukou ředitelky knihovny Daniely

Divínové a místostarosty města Pavla

Bartoně. Poblahopřát přišla i autorka 

a bloggerka Olga Zbranek Biernátová.

Přítomní si užili i menší čtenářský

program v podání vsetínských knihovnic.



Mojmír Bártek je vynikající hudební skladatel,
trombonista a pedagog. Celé své mládí až do
maturity prožil na Vsetíně, jeho otcem byl
známý vsetínský lékař Adolf Bártek, který byl
r. 1945 popraven. Mojmír Bártek měl dva
bratry a o celou rodinu se po smrti otce
starala maminka Ludmila Bártková. V letech
1963-67 vystudoval Hudební konzervatoř v
Brně a v letech 1976-80 studoval kompozici
na Janáčkově akademii musických umění v
Brně. Od r. 1967 byl celých 40 let členem
orchestru Gustava Broma, kde působil jako
sólista, aranžér i skladatel.
Vedle jazzových komposic (je autorem asi
200 skladeb) napsal i orchestrální díla jako
na př. Painting, Scout Dancing a Playing Dice,
nebo skladbičky pro děti pod názvem
Hrajeme Miniatury. Jeho jazzové skladby byly
uvedeny např. na festivalech v Molde,
Varšavě, Norimberku, Moskvě ad. V současné
době vyučuje na konzervatoři v Brně, řídí Big
Band ve Vyškově, a na Lidové škole umění v
Modřicích založil a vede orchestr „Young
Pekáč“.

Text: Jaroslav Dvořáček.
Vzpomínky Mojmíra Bártka v rámci cyklu Co
v archívu nenajdete, MVK Vsetín, 2014.
Fotografie: Wikimedia Commons [online].
2011.
Další informace: Mojmír Bártek [online]. 2014
[cit. 2014-09-04].
VANÝSEK, Jiří. Mojmír Bártek – fantom
jazzového trombonu. Harmonie [online]. 2011
[cit. 2019-08-22].

OSOBNOST MĚSÍCE
MOJMÍR BÁRTEK

HUDEBNÍ SKLADATEL, MUZIKANT,
PEDAGOG

* 26.04.1942 Zlín

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


S ŽENSKOU ZA KNIPLEM

úterý 5. dubna v 17 H

společenský sál knihovny

Jaké to je, když se ženská v padesáti

rozhodne vzlétnout do oblak? Co je vše

potřeba k získání pilotního průkazu? 

O rozhodnutích, adrenalinu i krásách

(nejen) Valašska z ptačí perspektivy si 

s vámi bude povídat Eva Stejskalová. 

UMĚLÁ INTELIGENCE A PRŮMYSL 4.0

JAKO FENOMÉNY BUDOUCNOSTI

čtvrtek 7. dubna v 17 H

společenský sál knihovny 

Informace jako základ v procesech

digitalizace, internet věcí, internet lidí,

technologie smart a transformace všech

dimenzí společnosti. Můžeme udržet

dnešní společnost nebo musí dojít k její

zásadní transformaci? Přednáší

slovenský ekonom a prognostik,

pracující ve Slovenské akademii věd, 

Prof. Ing. Peter Staněk, CSc.

ROBOHERNA

pátek 8. dubna 14-18 H, K klub

Přijďte si vyzkoušet programovatelné

robotické hračky.

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 

V DĚTSKÝCH KNIHOVNÁCH 

Dolní náměstí - pondělí 11.4.

Luh - úterý 12.4.

Rokytnice - středa 13.4.

vždy od 13 do 16 hodin.

DUBEN V KNIHOVNĚ



úterý 12. dubna v 15 H

společenský sál knihovny

ZVUKOVÁ KNIHOVNA

Jarní zpívánky

Přijďte se naladit na jaro s písničkami 

v podání školního pěveckého sboru

Trávníček při ZŠ Trávníky. Tradiční setkání

uživatelů zvukové knihovny.

UDRŽITELNÉ VALAŠSKÉ VELIKONOCE

čtvrtek 14. dubna v 16 H

Turistické informační centrum Vsetín

Tvoření pro rodiny - zapichovátka z drátků

a korálků, zvířátka z ovčí vlny, ukázky

malování vajíček a pletení tatarů.

Partner: Muzeum regionu Valašsko, 

Dům kultury Vsetín, Dům kultury Vsetín

Valašské Velikonoce „v boundu“

Jarní procházka s kvízy a informacemi 

o velikonočních tradicích na Valašsku. 5km

trasa vedoucí přírodou, dostupné od

14.4.2022 v aplikaci Actionbound.

Více na www.mvk.cz

MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST

čtvrtek 21. dubna v 17 H

společenský sál knihovny

Účastníci se během workshopu dozvědí,

jak ověřovat informace na internetu a jak

je zasazovat do kontextu. Projdeme

mediální prostředí v České republice a

ukážeme si pozitiva i rizika, které přináší

internet. Cílem workshopu je kriticky

přemýšlet nad obsahem. 

S Přemyslem Dandou z FAK(E)TICKY.CZ

DUBEN V KNIHOVNĚ 



DĚTSKÝ KLUB PALEČEK

čtvrtek 28. dubna v 9:00 H,

Dětská knihovna Dolní náměstí

Určeno pro rodiče na rodičovské dovolené

a jejich děti od narození do 4 let.

Ukázka leporel, didaktických hraček

a audioknih. Nebudou chybět říkanky,

zpívánky a tvoření. Těšíme se na vás.

Probíhá v rámci projektu S knížkou do

života.

 

RUSKO A UKRAJINA – GENEZE

SOUČASNÉHO KONFLIKTU

čtvrtek 28. dubna v 17:00 H

společenský sál knihovny

O vývoji současného konfliktu mezi

Ukrajinou a Ruskem přednáší historik,

odborník na moderní dějiny slovanských

národů Prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.

z Filozofické fakulty University Karlovy.

Podpořeno v rámci projekt

Literární Vsetín.

 

VÝSTAVY

- Listuj světem – výstava polské ilustrace

pro děti v českých překladech - schodiště

- Ukrajina - K klub

Bible – výstava různých vydání Bible z

fondu knihovny  - K klub

 

ACTIONBOUND

Po stopách staříčků

s mobilní aplikací

více inforamcí na www.mvk.cz

DUBEN V KNIHOVNĚ



pondělí - pátek kdykoli v provozní době

knihovny 

pro registrované uživatele od 13 let

(mladší pouze v doprovodu osoby

starší 15 let)

časové omezení 30 minut (po dohodě

lze tuto dobu prodloužit)

6. - 7. dubna 

DĚTSKÝ KNIHOVNÍK (NEJEN) A DĚTSKÝ

UŽIVATEL V PRŮMYSLU 4.0

ODBORNÝ SEMINÁŘ PRO KNIHOVNÍKY

odborný seminář pro knihovny

KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY

PRO SENIORY

úterky dopoledne

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU

Architekti italského baroka

do 20. dubna

VIRTUÁLNÍ REALITA A ROBOTI V KNIHOVNĚ

Vyzkoušejte si v knihovně virtuální realitu

na vlastní kůži! S headsetem Oculus Quest

2 je po úvodním zaškolení možné pracovat

v prostorách K klubu - 3. patro na Dolním

náměstí. 

V prostorách K klubu si můžete během

provozní doby vyzkoušet také

programovatelné robotické hračky. 

Obsluha poskytne základní zaškolení

potřebné k samostatnému zkoumání

robota.

DUBEN V KNIHOVNĚ 

https://www.mvk.cz/kontakty/


Masarykova veřejná knihovna Vsetín, 
květen 2021 

Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice



Masarykova veřejná knihovna Vsetín, 
květen 2021 

Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice



Masarykova veřejná knihovna Vsetín, 
květen 2021 

Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín, Pixabay; Canva, obalky.cz, databazeknih.cz,
Wikimedia Common.

 
 
 

                                         duben 2022


